- 233 Quando autem lex non solum præcipit materiam exteriorem, sed cum illa etiam præcipit modum virtutis, et id pertinet ad interiorem operationem, verbi gratia, quod recitetur cum attentione et devotione, quod credat aliquis, pœnitentiam agat, amet Deum, etc., impletio talium actuum requirit quod fiat per actum virtutis, quia præcipitur in actu id quod virtuosum est, non sola materia exterior seu actus exterior.
- 234 XLIX. — Ad ultimum\*, *respondetur* quod qui operatur <sup>\*n. 213</sup> ex ignorantia, si illa sit culpabilis\* ita quod non excusat, <sup>\*n. 165</sup> certum est quod actus redditur vitiosus, et sic non procedit a virtute.
- 235 Si vero ignorantia sit invincibilis, et illa supposita formetur iudicium et dictamen quod hic et nunc sit bonum

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 100, a. 9.

hoc facere, sicut in Jacob <sup>1</sup> accedere ad Liam ignoratam quod non esset sua, talis actus procedit a virtute, regulaturque a prudentia, quæ non mensuratur penes id quod est aut non est in re, sicut speculatio, sed penes id quod debet esse, et ut debitum apprehenditur cum fundamento.

236 Quod si non formatur iudicium et dictamen quod hoc sit bonum hic et nunc ex quacumque ignorantia omittatur, sive culpabili, sive inculpabili, tunc nullo modo actus erit bonus, neque a virtute procedet, quia voluntas sine apprehensione et dictamine non potest operari, et consequenter neque virtus, quæ est habitus ejus.

<sup>1</sup> Cf. *Gen.* 29, 23-24.

## DISPUTATIO XV

### DE SUBJECTO VIRTUTIS

#### ARTICULUS PRIMUS

*UTRUM POTENTIÆ SPIRITUALES, INTELLECTUS  
ET VOLUNTAS, SINT SUBJECTUM VIRTUTUM?*

237 I. — DUO SUNT CERTA.

◉

238 **Primum** loqui S. Thomam in hac quæstione <sup>1</sup> LVI, quando discurrit circa potentias susceptivas virtutum, de virtutibus operativis, ut omittamus gratiam habitualement, quæ in sententia D. Thomæ <sup>2</sup> distinguitur a charitate et est immediate in essentia animæ, non in potentia. Illa autem non est formaliter virtus, sed radicaliter, quia non est formaliter operativa, sed solum elevativa animæ ad esse supernaturale, per quod sit divinæ consors <sup>3</sup> naturæ, et exinde tamquam ex radice dimanant virtutes infusæ.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 110, a. 3.

<sup>3</sup> Cf. *II Pel.* 1, 4.

239 Cum ergo solum loquatur D. Thomas in præsentī de virtutibus operativis quæ sunt in potentiis animæ, restat assignare potentias quæ sunt capaces virtutis.

240 Et loquimur generaliter, tam de virtutibus partis cognoscitivæ, quam appetitivæ; tam intellectualibus, quam moralibus.